
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI COMUNALI - 
ART. 53 D.L. 73/2021      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 

quaranta nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
OGGETTO: 

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI COMUNALI - ART. 53 D.L. 73/2021      

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  
 

• Il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

• Con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza; 

  

• L’art. 10, comma 1, de D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture), 

convertito con modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 

31 luglio 2021; 

 

• Il Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 ha prorogato lo stato di emergenza dal 31 luglio 

2021 al 31 dicembre 2021 e ha confermato l'efficacia, sempre fino al 31 dicembre 2021, 

delle misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021; 

 
VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis” che recita: “Al 
fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonchè di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 
500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali”;  
 
PRESO ATTO che: 
 
1) Con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Arignano la somma di € 

4.531,24 per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche; 

2) Il Comune ha preso contatti con l’unico operatore commerciale del settore alimentare 

operante sul territorio di Arignano denominato “CRAI Secom S.p.A.” al fine di definire la 

modalità con cui si provvederà all’acquisto di “gift card” - carte prepagate della loro catena 

che varranno a titolo di buoni alimentari – affinchè i cittadini possano recarsi con tale titolo 

presso il supermercato e ricevere beni di prima necessità. Tale operatore commerciale 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

emetterà fattura elettronica la quale sarà liquidata da questa amministrazione; 

CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, questa amministrazione intende 

adottare tutte le misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più 

esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

STABILITO che questa amministrazione intende concedere i sussidi in parola mediante due 

modalità: 

a) Erogazione di “gift card” ai cittadini, utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità 

presso l’unico operatore commerciale del settore alimentare operante sul territorio di 

Arignano denominato “CRAI Secom S.p.A.”; 

b) Riduzione della TARI 2021 fino alla misura massima del 100% per le utenze domestiche 

(in tal caso la domanda dovrà essere fatta dall’intestatario dell’utenza); 

RAVVISATA la necessità di stabilire i seguenti criteri di massima per l’assegnazione dei 

contributi di solidarietà alimentare sopra riportati: 

a) Essere residente nel Comune di Arignano; 

b) Attestazione ISEE in corso di validità con un valore non superiore a 15.000,00 euro 

esclusivamente per le richieste di riduzione della TARI 2021 fino alla misura massima del 

100% per le utenze domestiche; 

c) Priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, 

Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno 

previste a livello locale o regionale);  

d) Nel nucleo familiare sono presenti ulteriori difficoltà (presenza di disabili, perdita del lavoro, 

presenza di figli minorenni…); 

VISTA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi del art. 48 D.Lgs. 267/2000; 

VISTI:  

• “L’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per generi alimentari e beni di prima 

necessità (BUONI SPESA) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 

[ALLEGATO 1], comprensivo della “Modulo di richiesta per l’assegnazione dei contributi 

per generi alimentari e beni di prima necessità (BUONI SPESA) – ai sensi del Decreto-

Legge 25 maggio 2021 n. 73, [ALLEGATO 2] e ritenendoli meritevoli di approvazione; 

• “L’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per il pagamento delle utenze 

domestiche (TARI) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 [ALLEGATO 3], 

comprensivo della “Modulo di richiesta per l’assegnazione dei contributi per il pagamento 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

delle utenze domestiche (TARI) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73, 

[ALLEGATO 4] e ritenendoli meritevoli di approvazione; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, resa nella forma di legge; 

DELIBERA 

1) DI ACCERTARE la somma di euro 4.531,24 per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà 

alimentare nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche disposta con Decreto del 24 giugno 2021 del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

2) DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio interessato ad impegnare per quanto previsto 

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti e di 

provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 

a) Erogazione di “gift card” ai cittadini, utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità 

presso l’unico operatore commerciale del settore alimentare operante sul territorio di 

Arignano denominato “CRAI Secom S.p.A.”; 

b) Riduzione della TARI 2021 fino alla misura massima del 100% per le utenze domestiche 

(in tal caso la domanda dovrà essere fatta dall’intestatario dell’utenza); 

3) DI STABILIRE i seguenti criteri di massima per l’assegnazione dei contributi di solidarietà 

alimentare sopra riportati: 

a) Essere residente nel Comune di Arignano; 

b) Attestazione ISEE in corso di validità con un valore non superiore a 15.000,00 euro 

esclusivamente per le richieste di riduzione della TARI 2021 fino alla misura massima del 

100% per le utenze domestiche; 

c) Priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, 

Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno 

previste a livello locale o regionale);  

d) Nel nucleo familiare sono presenti ulteriori difficoltà (presenza di disabili, perdita del 

lavoro, presenza di figli minorenni…) 

4) DI DARE ATTO CHE: 

• Il valore massimo del contributo erogato, e di conseguenza l’importo dei vari contributi, sarà 

stabilito successivamente, tenendo in considerazione le domande pervenute e le relative 

fasce economiche di appartenenza; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

• Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dal presente atto, 

potranno presentare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla 

loro condizione economica e sociale unitamente all’attestazione ISEE in corso di validità;  

• Ogni famiglia potrà presentare una sola istanza per ogni singolo avviso pubblico; 

 

5) DI APPROVARE: 

• “L’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per generi alimentari e beni di 

prima necessità (BUONI SPESA) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 

[ALLEGATO 1], comprensivo della “Modulo di richiesta per l’assegnazione dei 

contributi per generi alimentari e beni di prima necessità (BUONI SPESA) – ai sensi 

del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73, [ALLEGATO 2] e ritenendoli meritevoli di 

approvazione; 

• “L’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per il pagamento delle utenze 

domestiche (TARI) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 [ALLEGATO 

3], comprensivo della “Modulo di richiesta per l’assegnazione dei contributi per il 

pagamento delle utenze domestiche (TARI) – ai sensi del Decreto-Legge 25 maggio 

2021 n. 73, [ALLEGATO 4] e ritenendoli meritevoli di approvazione; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative e contabili 

successive al presente provvedimento, 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                         Dott. Roberto INFERRERA 
 
 


